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текущие рыночные условия или им не хватает знания определенного экономического и/или поли-

тического контекста. 
2. Всегда есть риск ошибок. Большинство инструментов ИИ еще слишком молоды, что-

бы учитывать все возможные сценарии, поэтому здесь возможны ошибки: неправильная интер-

претация данных и формирование на их основе ложных прогнозов. Конечно, по мере обновления 
и развития продуктов количество ошибок уменьшается, но полностью их исключить нельзя. 

Совет простой: тщательно проверять предложенную ИИ информацию, прежде чем при-

нимать какие-либо решения. 

Таким образом, влияние искусственного интеллекта на рынок валютных операций неиз-
бежно. Машинное обучение используется на финансовом рынке не первый год. Но нынешняя эра 

ИИ полностью основана на облачных вычислениях и хранении данных, что означает совсем дру-

гие темпы развития. 
Подобные продукты получили положительные отзывы игроков и используются трейдера-

ми с разным уровнем опыта: от новичков до профессионалов. Аналитики рынка применяют ИИ 

для более эффективного прогнозирования взлетов и падений цен, что возможно за счет использо-

вания больших объемов данных. Впрочем, заменить человека искусственный интеллект пока не 
может [6]. 

Необходимо понимать, что ИИ не сделает всех богаче или беднее, просто поменяет прави-

ла игры. Вероятно, в будущем зарабатывать станет не более проницательный трейдер, а человек, 
который обладает насмотренностью в ноу-хау и сможет быстрее адаптировать новые технологии 

под свои задачи. Это подчеркивает необходимость использования ИИ в своей практике, но при 

этом не стоит забывать про проведение собственного анализа. Применение в торговле искус-
ственного интеллекта ни в коем случае не означает, что трейдер может занять позицию сторонне-

го наблюдателя и никак не участвовать в процессе.  

 
Список использованных источников: 

1. Matyushok V.M., Krasavina V.A., Matyushok S.V. Global artificial intelligence systems and technology mar-

ket: formation and development trends//RUDN Journal of Economics, 2020, 28(3), 505–521 
2. Интернет ресурс: https://ffin.kz/blog/77-iskusstvennyy-intellekt-v-prognozirovanii-fondovogo-rynka-metody-

i-algoritmy. Дата обраащения 25.02.2023 

3. Как применяется искусственный интеллект на финансовых рынках | Новости партнеров на РБК+ (rbc.ru) 

Интернет ресурс  

https://www.researchgate.net/publication/345085060_Mirovoj_rynok_sistem_i_tehnologij_iskusstvennogo_inte

llekta_stanovlenie_i_tendencii_razvitia Дата обращения 25.02.2023. 

4. Искусственный интеллект (мировой рынок). URL: http://www.tadviser.ru/index.php/ Дата обраащения 

28.12.2023. 

5. Искусственный интеллект в валютных торгах: плюсы, риски, будущее - Капитал (kapital.kz)  

 
 

УДК 338.2 

 

ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ АСПЕКТЫ АУДИТА ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ 

ПОЛИТИКИ ВЫРАВНИВАНИЯ УРОВНЯ РАЗВИТИЯ РЕГИОНОВ 

 

Саманбетова Г.,  

Магистрант 1 курса, Евразийский национальный университет им. Л.Н.  

Гумилева, г. Астана 

Алибекова А.Б. 

и.о. доцент кафедры «Государственный аудит» Евразийский национальный университет им. Л.Н. 

Гумилева, г. Астана, Республика Казахстан 

e-mail: samanbetova.gulnaz99@gmail.com  
 

Аннотация. В современных условиях социально-экономического развития актуальность 

проблемы неравенства между регионами становится все более явной. В связи с этим возникает 
необходимость в разработке и реализации политики выравнивания уровня развития регионов. 

Аудит эффективности данных политических механизмов играет важную роль в оценке и контроле 

их реализации. В данной статье мы рассмотрим теоретические аспекты аудита эффективности 

реализации политики выравнивания уровня развития регионов. Одним из способов выявления 
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различий в уровне развития регионов и оценки эффективности политики выравнивания является 

использование опросов и интервью с участниками политики. Это позволяет получить информа-
цию о том, как политика воспринимается и выполняется на практике. 

Ключевые слова: Аудит эффективности, развитие регионов, международный опыт  

 

Аннотация. Қазіргі заманғы әлеуметтік-экономикалық даму жағдайында аймақтар ара-

сындағы теңсіздік мәселесінің өзектілігі барған сайын айқын бола түсуде. Осыған байланысты 

өңірлердің даму деңгейін теңестіру саясатын әзірлеп, жүзеге асыру қажеттілігі туындады. Осы 

саясат механизмдерінің тиімділігін тексеру олардың орындалуын бағалау мен бақылауда маңызды 
рөл атқарады. Бұл мақалада біз аймақтық даму деңгейін теңестіру саясатының тиімділігін 

тексерудің теориялық аспектілерін қарастырамыз. 

Аймақтардың даму деңгейіндегі айырмашылықтарды анықтаудың және теңестіру саяса-
тының тиімділігін бағалаудың бір жолы саясатқа қатысушылармен сауалнамалар мен сұхбаттарды 

қолдану болып табылады. Бұл саясаттардың іс жүзінде қалай қабылданатыны және жүзеге 

асырылатыны туралы ақпарат береді. 

Кілт сөздер: Тиімділік аудиті, аймақтық даму, халықаралық тәжірибе 
 

Annotation. In modern conditions of socio-economic development, the relevance of the problem 

of inequality between regions is becoming more and more obvious. In this regard, there is a need to 
develop and implement a policy to equalize the level of development of regions. Auditing the 

effectiveness of these policy mechanisms plays an important role in assessing and monitoring their 

implementation. In this article we will consider the theoretical aspects of auditing the effectiveness of the 
policy of equalizing the level of regional development. 

One way to identify differences in the level of development of regions and assess the 

effectiveness of equalization policies is to use surveys and interviews with policy participants. This 

provides information about how policies are perceived and implemented in practice. 
Key words: Performance audit, regional development, international experience 

 

Для выявления проблемных моментов в реализации политики и предложения рекомен-
даций по их устранению следует использовать экспертные оценки и аналитические материалы. 

Анализ юридической базы и законодательства, связанных с реализацией политики вырав-

нивания, также позволяет определить соответствие политических механизмов их целям и задачам. 
Аудит эффективности реализации политики выравнивания уровня развития регионов 

имеет ряд преимуществ: 

Он позволяет объективно оценить результативность политических мероприятий и опре-

делить их эффективность. Также аудит помогает выявить проблемы и недостатки в реализации 
политики и предложить рекомендации для их устранения. Это способствует повышению эффек-

тивности расходования бюджетных средств на реализацию политики выравнивания и улучшает 

планирование и управление политикой, основанные на объективных данных и рекомендациях 
аудита. 

Подытожив вышеописанное, можно сделать вывод о том, что аудит эффективности реали-

зации политики выравнивания является неотъемлемой частью государственного управления и 

поддержки социально-экономического развития регионов. Он способствует более равномерному и 
устойчивому развитию экономики в стране. 

Аудит эффективности реализации политики выравнивания уровня развития регионов 

представляет собой систематическую оценку и контроль за эффективностью мероприятий, 
направленных на минимизацию различий в социально-экономическом развитии между разными 

регионами. Данный аудит включает в себя оценку результативности политических механизмов, 

анализ их соответствия целям и задачам, а также определение эффективности расходования 
бюджетных средств на реализацию политики выравнивания. Политика выравнивания развития 

регионов и по сей день является приоритетной и актуальной для социально-экономического 

развития Республики Казахстан. В связи, с этим анализ юридической базы и законодательства 

Республики Казахстан, связанных с реализацией политики выравнивания развития регионов 
страны, позволяет определить соответствие политических механизмов их целям и задачам.  

Одним из ключевых документов, регулирующих политику выравнивания развития 

регионов, является Государственная Программа (Национальной проект) "Нұрлы Жол" (Программа 
модернизации инфраструктуры на 2020-2025 годы), утвержденная в 2020 году. В рамках этой 
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программы предусмотрены различные меры по развитию инфраструктуры, социальной сферы, 

промышленности и сельского хозяйства в регионах страны. Следующим по значимости следует 
отметить Постановление Правительства РК от 13 сентября 2021 года № 634 – О проекте Указа 

Президента РК «Об утверждении Плана территориального развития Республики Казахстан до 

2025 года». В нем рассматриваются механизмы реализации направлений Плана территориального 
развития, включающие в себя различные инструменты, распределение ролей между государ-

ственными органами, поэтапная реализация политики и порядок актуализации данного докумен-

та. На данных этих законодательных актов опираются государственные аудиторы при проведении 

аудита эффективности реализации политики выравнивания уровня развития регионов РК. 
Согласно международному опыту, пространственная политика выходит за рамки одного 

документа, такого как План территориального развития, и охватывает всю Систему государ-

ственного планирования. Вышестоящие документы и горизонтальные (отраслевые) концепции 
играют роль в институциональных реформах, а нижестоящие документы реализуют подходы, 

представленные в Плане территориального развития. 

Существуют различные стратегические документы, такие как Стратегия национальной 

безопасности, Национальный план развития Республики Казахстан до 2025 года и концепции 
развития отраслей (сфер), которые охватывают важные государственные услуги по всей стране. 

Эти документы обеспечивают единые "правила игры" в территориальном планировании, такие как 

безопасность и правопорядок, макроэкономическая стабильность, земельная политика, внешне-
экономическая политика, базовая медицинская помощь и социальная поддержка. 

Качественное пространственное развитие зависит от эффективной реализации всех 

упомянутых документов. 
План территориального развития также включает мониторинг выполнения реформ, 

предусмотренных Национальным планом развития, Стратегией национальной безопасности и 

концепциями. Заложен механизм постоянного мониторинга соответствия принципам Плана 

территориального развития для всех разрабатываемых нормативных правовых актов. 
Законодательство Республики Казахстан также предусматривает особые режимы эконо-

мической деятельности для отдельных регионов страны, например, закон "Об особых условиях 

осуществления хозяйственной деятельности в условиях договорного режима на территории 
Северного Казахстана". Этот закон предусматривает упрощенный порядок регистрации и функ-

ционирования предприятий на данной территории в целях привлечения инвестиций и стиму-

лирования экономического развития региона. 
Помимо этого, в регионах страны действуют региональные программы развития, в рамках 

которых определяются конкретные задачи и механизмы их реализации. Например, Акиматы 

провинций и городов республиканского значения разрабатывают и утверждают свои программы 

социально-экономического развития, которые учитывают особенности региона и нацелены на его 
развитие. [1] 

Таким образом, анализ юридической базы и законодательства Республики Казахстан 

показывает, что политические механизмы, предусмотренные данными документами, соответ-
ствуют целям и задачам политики выравнивания развития регионов страны. Они обеспечивают 

развитие инфраструктуры, стимулируют экономическую активность и социальное развитие в 

регионах, учитывая их особенности и потенциал. 

Позволяет объективно оценить результативность политических мероприятий и определить 
их эффективность; 

Помогает выявить проблемы и недостатки в реализации политики и предложить рекомен-

дации для их устранения; 
Способствует повышению эффективности расходования бюджетных средств на реализа-

цию политики выравнивания; 

Улучшает планирование и управление политикой выравнивания, основанные на объектив-
ных данных и рекомендациях аудита. 

Аудит эффективности реализации политики выравнивания уровня развития регионов 

является неотъемлемой частью государственного управления и поддержки социально-эконо-

мического развития регионов. Его проведение позволяет не только контролировать эффективность 
политики выравнивания, но и оптимизировать ее и улучшить результаты в достижении её целей и 

задач. 

Ни одна программа, национальный и любой-другой проект по их реализации не обходится 
без определения этих задач в рамках аудита эффективности реализации политики выравнивания 
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уровня развития регионов, к которым могут быть проведены следующие мероприятия: 

 

 
 

Рисунок 1. Мероприятия по проведению аудита эффективности политики выравнивания уровня 

развития регионов [2] 

 

- Сбор и анализ данных о распределении финансовых ресурсов на реализацию политики 
выравнивания в различных регионах. Это позволит оценить эффективность использования этих 

ресурсов и узнать, достигаются ли плановые показатели и цели политики. 

- Изучение политических механизмов, используемых для реализации политики выравни-
вания. Оценка их соответствия целям и задачам политики поможет выявить проблемные моменты 

и слабые стороны, а также предложить рекомендации по их улучшению. 

- Анализ выполнения плановых мероприятий и достижения плановых результатов. Путем 

сопоставления фактических показателей с плановыми можно определить, насколько эффективно 
реализуется политика выравнивания. 

- Проведение исследований и опросов среди населения и экономических субъектов в 

регионах, где ведется политика выравнивания. Это поможет выявить их мнение о эффективности 
и результативности политики, а также выявить потенциальные проблемы и причины их возник-

новения. 

- Разработка рекомендаций по оптимизации политики выравнивания и улучшению ее эф-
фективности. На основе проведенного аудита можно выделить проблемные моменты и пред-

ложить конкретные меры и рекомендации по их устранению, а также повышению общей эффек-

тивности политики. 

- Мониторинг и контроль за реализацией рекомендаций и их влиянием на эффективность 
политики выравнивания. Важно следить за тем, какие изменения происходят в регионах после 

внедрения рекомендаций и как они влияют на достижение плановых показателей и целей 

политики. Если необходимо, может потребоваться корректировка рекомендаций и дальнейшая 
работа по улучшению политики. 

В развитых странах для определения депрессивных регионов используются как абсолют-

ные, так и относительные индикаторы. Абсолютные индикаторы включают уровень безработицы, 
уровень миграции и уровень предпринимательской активности. Относительные индикаторы 

отражают ситуацию в отраслях региона по сравнению с общим уровнем в стране или с другими 

регионами. В ЕС критериями являются ВВП на душу населения менее 75% от среднего по ЕС 

уровня и абсолютные показатели, связанные с депрессивными территориями. В США критериями 
являются уровень безработицы выше общенационального уровня и доходы населения ниже 80% 

от общенационального показателя. В Испании депрессивные регионы разделены на зоны эконо-

мического стимулирования и зоны промышленного спада, с соответствующими политиками 
развития. 

В современном обществе, где различия в уровне развития регионов могут быть огром-

ными, выравнивание этого уровня становится одной из главных задач государства. И чтобы 

оценить эффективность реализации политики выравнивания, необходимо применять различные 
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методы и инструменты аудита.  

Один из таких методов - анализ финансовых документов и отчетности. При помощи этого 
анализа аудитор может изучить, как используются бюджетные средства на реализацию политики 

выравнивания уровня развития. Это позволяет оценить эффективность использования этих 

средств и выявить проблемные моменты, которые могут затруднять достижение поставленных 
целей. 

Еще одним важным методом является сравнительный анализ социально-экономических 

показателей разных регионов. Данный анализ помогает выявить различия в уровне развития 

регионов и оценить эффективность политики выравнивания. По результатам сравнения можно 
сделать выводы о том, какие регионы нуждаются в дополнительной поддержке и какие меры 

необходимо предпринять для достижения равномерного развития. 

Кроме того, использование опросов и интервью с участниками политики позволяет 
получить информацию о том, как эта политика воспринимается и выполняется на практике. Часто 

такие данные могут быть не менее важными, чем официальная отчетность, поскольку они 

позволяют узнать о проблемах, с которыми сталкиваются участники политики, и оценить, 

насколько эффективно внедряются предлагаемые меры. 
Также важным инструментом в аудите эффективности реализации политики выравнивания 

является использование экспертных оценок и аналитических материалов. Это позволяет выявлять 

проблемные моменты в реализации политики и предлагать рекомендации по их устранению. 
Комплексный подход, основанный на экспертных мнениях и анализе данных, помогает принимать 

обоснованные решения и эффективно внедрять политику выравнивания развития регионов. 

Использование всех этих методов и инструментов аудита способствует созданию более 
равномерно развитой и устойчивой экономики в стране. Оценка эффективности реализации 

политики выравнивания позволяет выявить ее достоинства и недостатки, принять меры для 

улучшения и достижения поставленных целей. Только таким образом государство сможет 

обеспечить равные возможности развития для всех своих регионов и граждан. 
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Аннотация. Бұл мақала Қазақстандағы мемлекеттік сектордағы сыбайлас жемқорлық 

проблемасына байланысты кең таралған әлемдік көрсеткішті талдауға арналған. Мемлекеттік 
құрылымдардағы сыбайлас жемқорлықтың әртүрлі аспектілері қарастырылады, оның басқару 

тиімділігіне әсерінен бастап қоғам үшін әлеуметтік және экономикалық салдарға дейін. Мақалада 

мемлекеттік сектордағы сыбайлас жемқорлыққа қарсы іс-қимыл жүйесін жақсарту бойынша 

ұсыныстар, сондай-ақ мемлекеттік аудиттің рөлі ұсынылған. 
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